
Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 

semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 1 de 4 

  

 

                    
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                      

 

 

CONVOCAÇÃO N° 01/2025-PMBC/SEMED 

 

Dispõe sobre a convocação de candidatos 

aprovados no Processo de Seleção de Gestores 

Escolares para lotação nas unidades escolares da 

rede municipal de ensino de Benjamin Constant- 

AM, destinado à formação de banco de recursos 

humanos, Edital n° 005/2025 – PMBC/SEMED. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo de Seleção de Gestores 

Escolares para lotação nas unidades escolares da rede municipal de ensino de Benjamin Constant- 

AM, destinado à formação de banco de recursos humanos – Edital N° 005/2025 – PMBC/SEMED, 

para atuar na rede municipal de ensino de competência do município. 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a 

fim de darmos prosseguimento ao ano letivo de 2025; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional, bem 

como evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração 

Pública. 

RESOLVE: 

I - CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°005/2025 – 

relacionados no Anexo I. 

II - Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 18 de junho de 2025, das 08h00min às 

12h00min no prédio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, sala do Departamento de 

Recursos Humanos, munidos de cópias dos seguintes documentos comprobatórios: 

a) Registro Geral – RG; 

b) CPF; 

c) Título de Eleitor; 

d) Carteira de Trabalho CTPS, física ou digital; 

mailto:semedbcam@gmail.com
mailto:semed@semedbjc.am.gov.br
http://www.semedbjc.am.gov.br/


Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 

semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 2 de 4 

  

 

                    
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                      

 

e) PIS/PASEP/NIT; 

f) Certificado Militar – para homens de até 45 anos; 

g) Certidão de Nascimento dos dependentes e CPF – até 21 anos; 

h) Comprovante de Residência; 

i) Comprovante de Escolaridade e Histórico Escolar; 

j) Comprovante ou extrato bancário de conta corrente, somente do Banco Brasil; 

k) 01 foto 3x4 (recente);  

l) Certidão de Casamento, se houver; 

m) Comprovante de Quitação Eleitoral; 

III - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

 

 

Benjamin Constant, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

SELOMI BERMEGUY PORTO 

Secretário Municipal De Educação 

  

mailto:semedbcam@gmail.com
mailto:semed@semedbjc.am.gov.br
http://www.semedbjc.am.gov.br/


Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 

semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 3 de 4 

  

 

                    
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                      

 

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS 
 

ZONA URBANA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO LOTAÇÃO 

***.***.082-91 MARIA ROSALINA AMANCIO DA SILVA GESTOR(A) 

E.M. PROFª. MARGARETE RABELO 

COELHO 
***.***.162-72 ALDENIR OLIVEIRA DA SILVA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.332-53 ELANE ANGULO CARNEIRO COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.802-25 ALDENICE CASTRO DOS REIS COORD. PEDAGÓGICO 
E.M. FREI BENIGO FALCHI 

***.***.182-49 JOANA CONCEIÇÃO GRAÇA SILVA GESTOR(A) 

***.***.812-34 WALKLENE CANUTO ALMEIDA GESTOR(A) CRECHE M. DE TEMPO INTEGRAL 

MARIA MIOSOTIS M. MACHADO ***.***.102-75 MARTUCHA DARCK GRAÇA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.312-68 MARIA DE FÁTIMA CAMPOS DA SILVA GESTOR(A) CMEI. FRANCISCO CHAGAS DE 

ALMEIDA ***.***.262-04 ANDREIA FRANCISCA DE ASSIS DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.702-59 ELSON BARBOSA COSTA GESTOR(A) 
E.M. OLAVO BILAC 

***.***.752-72 MARIA DO SOCORRO SILVA DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.892-68 MARQUIZETE RAMIRES TAPUDIMA PIRES GESTOR(A) 

E.M. PROFª. SOFIA BARBOSA ***.***.532-68 MARIA GILMARA AREQUE IPUCHIMA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.472-32 JACQUELINE DA SILVA RODRIGUES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.552-04 JOSIVAN DOS SANTOS VIEIRA GESTOR(A) 

E.M. DE TEMPO INTEGRAL COSME 

JEAN 
***.***.942-90 CRISTIANN SAMPAIO LOPES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.402-09 BRUNA CONCEIÇÃO RAMOS CRUZ COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.332-20 GILCICLÉIA SANTOS DE ALMEIDA GESTOR(A) CMA. PROFª. DARCIMAR SOUZA 

RODRIGUES ***.***.202-04 CLEIDIANA COSTA PANTALEÃO COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.102-00 ALEX CALDAS DE ARAÚJO GESTOR(A) E.M. PROFª. GRAZIELA CORRÊA DE 

OLIVEIRA ***.***.232-34 RAIRICE GUERREIRO COSTA COORD. PEDAGÓGICO 

 

ZONA RURAL INDÍGENA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO LOTAÇÃO 

***.***.972-02 DENOKSON FERREIRA SANGAMA GESTOR(A) E.M.I. ADÉLIA JOAQUIM BETCHIINA 

***.***.022-20 FRANCISNETE EMILIO DE SOUZA GESTOR(A) 
E.M.I. PROFESSOR DERE’ECU 

***.***.702-51 FABIOLA DE SOUZA FORTES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.832-87 ISAIAS CATACHUNGA MACEDO GESTOR(A) 
E.M.I. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

***.***.152-53 DENIZIU ARAÚJO PERES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.292-01 GLAUCIA GOMES CARNEIRO GESTOR(A) 
E.M.I. RAIMUNDO CARNEIRO AIAMBO 

***.***.962-25 ADELSON HAIDEN FÉLIX COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.452-68 EFRAIN TIAGO FERNANDES GESTOR(A) CMEI. PROFª. DÁRIA GABRIEL QUIRINO 

***.***.962-91 MACARIO PERES DE SOUZA GESTOR(A) 
E.M.I. PORTO CRUZEIRINHO 

***.***.672-35 FABIO DE SOUZA SALVADOR COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.412-42 JOEL TORRES MACA GESTOR(A) E.M.I. KUNUMI ALIANÇA 

***.***.962-04 DANIEL LUIZ FIRMINO GESTOR(A) E.M.I. NGUTAPA 

***.***.682-68 LAUZER INÁCIO CLEMENTE GESTOR(A) E.M.I. NOVO PORTO LIMA 

mailto:semedbcam@gmail.com
mailto:semed@semedbjc.am.gov.br
http://www.semedbjc.am.gov.br/


Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 

semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 4 de 4 

  

 

                    
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                      

 

***.***.102-78 NATANAEL VALEJO SALES GESTOR(A) 
E.M.I. PORTO ESPIRITUAL 

***.***.222-68 SILVIO LUCIANO GERALDO COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.132-04 JOSÉ MARINHO CAUAMARI GESTOR(A) E.M.I ANTIRI AWANARI TSAMIA 

***.***.712-53 ATOS FERMIN VASQUES GESTOR(A) 
E.M.I SANTOS DUMONT 

***.***.332-04 ISMAEL CARLOS DA SILVA PEREIRA COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.512-49 OSEIAS PAULO FERNANDES GESTOR(A) 

E.M.I EBENEZER 
***.***.752-87 

MARIA TEREZINHA FERNANDES 

ATAIDE 
COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.182-34 LUIS ARTHUR CURICO RODRIGUES GESTOR(A) 
E.M.I PORTO CORDEIRINHO 

***.***.872-91 JOELMA SAMPAIO RAMIRES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.332-84 PAULA TOMÉ MENDES GESTOR(A) 
E.M.I ROBERTO DE ALMEIDA 

***.***.422-17 SILMARA DE ALMEIDA AIAMBO COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.102-09 EDSON ARAUJO FERNANDES GESTOR(A) E.M.I PEDRO ALVES 

 

ZONA RURAL NÃO INDÍGENA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO LOTAÇÃO 

***.***.532-79 GEREMIAS OLIVEIRA PINHO GESTOR(A) 
E.M. MONTE SINAI 

***.***.372-40 NATHALIA GONÇALVES LOPES COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.672-49 ROSANGELA DOS SANTOS VIEIRA GESTOR(A) E.M. MACILANE NASCIMENTO DA COSTA 

***.***.622-49 LUCINEIRE MAIA DE SÁ GESTOR(A) E.M. NOVA PAULINA 

***.***.012-53 EDILANI DOS SANTOS BRASIL GESTOR(A) E.M. VEREADOR PEDRO SILVA 

***.***.652-00 ROZILDA DA SILVA E SILVA GESTOR(A) 
E.M. SANTA LUZIA 

***.***.792-49 GERUZA BARBOSA MARINHO COORD. PEDAGÓGICO 

***.***.522-34 ROSANGELA GOMES DE ALMEIDA GESTOR(A) E.M. CAPITÃO AVELINO NOGUEIRA 

 

 

mailto:semedbcam@gmail.com
mailto:semed@semedbjc.am.gov.br
http://www.semedbjc.am.gov.br/

